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Al Dipartimento Sanità 

Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria 

Regione Abruzzo 

c.a. Dr. Franco Caracciolo 
franco.caracciolo@regione.abruzzo.it  

 
Al Dipartimento Politiche della Persona 

Ufficio Prevenzione Primaria 

Regione Basilicata 

c.a. Dr. Ernesto Esposito 
ernesto.esposito@regione.basilicata.it 

ufficio.prevenzione.primaria@cert.regione.basilicata.it  

 
Al Dipartimento Salute 

Ufficio Prevenzione, Promozione della Salute e Sanità Pubblica 

Amministrazione Provincia Bolzano 

c.a. Dr.ssa Lorella Zago 
lorella.zago@provincia.bz.it  

 
Al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari 

Prevenzione e Sanità pubblica 

Regione Calabria 

Dr.ssa Francesca Fratto 
f.fratto@regione.calabria.it  

prevenzione.salute@pec.regione.calabria.it  

 
Al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

U.O. Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di lavoro 

Regione Campania 

c.a. Dr. Angelo D'Argenzio 
angelo.dargenzio@regione.campania.it  

dg04.prevenzione@pec.regione.campania.it 

 
Alla Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare  

Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità pubblica 

Regione Emilia Romagna 

c.a. Dr. Giuseppe Diegoli 
SegrSanPubblica@regione.emilia-romagna.it  

 
Alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 

Servizio Prevenzione, sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria 

Regione Friuli Venezia Giulia 

c.a. Dr. Manlio Palei 
prevenzionealimentisalute@regione.fvg.it  

salute@cert.regione.fvg.it 

 
Alla Direzione Sanità 

Area Promozione della Salute e Prevenzione 

Regione Lazio 

c.a. Dr.ssa Alessandra Barca 
abarca@regione.lazio.it  

prevenzionepromozionesalute@regione.lazio.legalmail.it  
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Al Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

Settore Tutela della salute negli ambienti di vita e di lavoro 

Regione Liguria 

c.a. Dr.ssa Barbara Fassio 
barbara.fassio@regione.liguria.it 

 
Alla Direzione Generale Welfare 

Struttura Malattie Infettive, Vaccinazioni e performance di prevenzione 

Regione Lombardia 

c.a. Dr. Danilo Cereda 
danilo_cereda@regione.lombardia.it  

 
All’Agenzia Regionale Sanitaria 

P.F. Prevenzione e Promozione della Salute nei luoghi di vita e di Lavoro  

Regione Marche 

c.a. Dr. Fabio Filippetti 
fabio.filippetti@regione.marche.it  

 
Alla Direzione Regionale Salute 

Servizio Prevenzione - Ufficio Igiene Pubblica 

Regione Molise 

c.a. Dr. Michele Colitti 
michele.colitti@mail.regione.molise.it  

 
Alla Direzione Sanità e Welfare 

Servizio Prevenzione 

Regione Piemonte 

c.a. Dr. Bartolomeo Griglio 
sanita.pubblica@regione.piemonte.it  

prevenzioneeveterinaria@cert.regione.piemonte.it 

 
Al Dipartimento Promozione della Salute 

Servizio Promozione della Salute e del Benessere 

Regione Puglia 

c.a. Dr. Onofrio Mongelli 
direzione.dipartimentosalute@regione.puglia.it  

area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
Alla Direzione Regionale Sanità 

Servizio Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico 

Regione Sardegna 

c.a. Dr.ssa Paola Pau 
san.dgsan4@regione.sardegna.it 

 
Al Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio epidemiologico 

Servizio Igiene Pubblica 

Regione Sicilia 

c.a. Dr. Mario Palermo 
mario.palermo@regione.sicilia.it  

dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it  

 
Alla Direzione Sanità Welfare e Coesione sociale 

Settore Prevenzione collettiva 

Regione Toscana 

c.a. Dr.ssa Emanuela Balocchini 
emanuela.balocchini@regione.toscana.it  
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Al Dipartimento Salute e Politiche Sociali 

Provincia Autonoma di Trento 

c.a. Dr. Giancarlo Ruscitti 
giancarlo.ruscitti@provincia.tn.it  

 
Alla Direzione regionale Salute e Welfare  

Servizio Prevenzione, Sanita' veterinaria, Sicurezza alimentare  

Regione Umbria 

c.a. Dr.ssa Enrica Ricci 
ericci@regione.umbria.it  

direzionesanita.regione@postacert.umbria.it  

 
Al Dipartimento Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

Regione Valle d’Aosta 

c.a. Dr.ssa Marina Giulia Verardo 
igiene.pubblica@ausl.vda.it 
protocollo@pec.ausl.vda.it  

 
Al Dipartimento Sanità 

Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria 

Regione Veneto 

c.a. Dr.ssa Francesca Russo 

 sanita.pubblica@regione.veneto.it 
 
 
 

Alla Prefettura di Ancona 
prefettura.ancona@interno.it 

 
Alla Regione Autonoma Valle d’Aosta 

presgiu.aosta@interno.it 

 
Alla Prefettura di Bari 

prefettura.bari@interno.it 

 
Alla Prefettura di Bologna 

prefettura.bologna@interno.it 

 
Alla Prefettura di Cagliari 

prefettura.cagliari@interno.it 

 
Alla Prefettura di Campobasso 

prefettura.campobasso@interno.it 

 
Alla Prefettura di Catanzaro 

prefettura.catanzaro@interno.it 

 
Alla Prefettura di Firenze 

prefettura.firenze@interno.it 

 
Alla Prefettura di Genova 

prefettura.genova@interno.it 

 
Alla Prefettura dell’Aquila 

prefettura.laquila@interno.it 

 
Alla Prefettura di Milano 

prefettura.milano@interno.it 

 
Alla Prefettura di Napoli 

prefettura.napoli@interno.it 
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Alla Prefettura di Palermo 
prefettura.palermo@interno.it 

 
Alla Prefettura di Perugia 

prefettura.perugia@interno.it 

 
Alla Prefettura di Potenza 

prefettura.potenza@interno.it 

 
Alla Prefettura di Roma 

prefettura.roma@interno.it 

 
Alla Prefettura di Torino 

prefettura.torino@interno.it 

 
Al Commissariato del Governo di Trento 

commgov.trento@interno.it 

 
Alla Prefettura di Trieste 

prefettura.trieste@interno.it 

 
Alla Prefettura di Venezia 

prefettura.venezia@interno.it 

 
 
 

OGGETTO: Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 

 

Il Ministero della Salute, in data 10/02/2021, ha pubblicato il documento denominato “Vaccinazione anti-SARS-

CoV-2/COVID-19. Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19. 8 

Febbraio 2020”. 

Con tale documento si è provveduto ad aggiornare le categorie di soggetti da vaccinare e l’ordine delle priorità 

da seguire. In particolare, si è deciso che alla vaccinazione dei soggetti più a rischio già ricompresi nella fase 1 (operatori 

sanitari, ospiti delle RSA e anziani) si affianchino anche quelli della fase 3 (soggetti di età inferiore ai 55 anni senza 

patologie che aumentano il rischio clinico associato all’infezione da SARS-CoV-2). 

La priorità di somministrazione dei vaccini definita dal Ministero della Salute prevede al punto 4), di seguito al 

personale scolastico e universitario docente e non docente, alle Forze armate e di Polizia (tra cui rientra il personale della 

Polizia Locale), ai setting a rischio quali penitenziari e luoghi di comunità, il personale di altri servizi essenziali. 

In tale ultima categoria di soggetti rientra, alla luce di quanto stabilito nell’Accordo collettivo nazionale in 

materia di norme di garanzia del funzionamento dei servizi pubblici essenziali nell’ambito del Comparto Regioni - 

Autonomie Locali del 2002 (ora Funzioni Locali), il personale dei servizi comunali di stato civile, anagrafe, elettorale e 

cimiteriale.  

È a tutti noto che il personale degli uffici demografici comunali ha garantito e continua a garantire i suddetti 

servizi essenziali con attività in presenza anche nelle fasi più delicate dell’emergenza sanitaria: quanti operano 

quotidianamente in questi uffici sono esposti al rischio contagio in virtù del continuativo contatto, necessario ed 

inderogabile, con una utenza indistinta. 
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 Va ricordato in proposito che non sono pochi gli operatori demografici che hanno perso la vita a causa del 

Covid19 e centinaia e centinaia quelli che hanno contratto il virus. 

Si sensibilizzano, pertanto, i soggetti in indirizzo ad avviare, ciascuno per quanto di propria competenza, le 

opportune verifiche sulla disponibilità a vaccinarsi del personale comunale operante nelle suddette strutture (in alcuni 

Comuni tale ricognizione risulta, peraltro, già effettuata), al fine di assicurare in tempi ragionevolmente brevi la 

somministrazione del vaccino agli operatori dei servizi demografici, mettendo così in condizioni di sicurezza una 

significativa quota del complessivo contingente di personale, che normativamente e operativamente garantisce i servizi 

essenziali del nostro Paese. 

Sicuro che la presente sarà tenuta in debita considerazione, colgo l’occasione per porgere cordiali saluti. 

 

 

         Il Presidente 

         Paride Gullini 

 


